【都海研入会用フォームはこちらです】
※今年度の本研究会への入会をご希望される方は、こちらのフォームよりお手続きください。

https://forms.gle/om3nFGXQCwPMLGPK9

【在外教育施設派遣研修会(公開授業)の参加連絡フォームはこちらです】

フォーム入力〆切日…１１月２２日(金)まで

https://forms.gle/kbiaKCTPkrRQMBR48

令和 ６年 １０月７日

関係各位

都海研会員各位

在外教育施設からの帰国ならびに派遣希望する皆様

東京都海外子女教育・グローバル教育研究会

                                                     会  長    福 地  伸

                                           （大田区立多摩川小学校長）

東京都海外子女教育・グローバル教育研究会 公開授業 のご案内

朝夕の風に、秋の到来を実感する今日この頃、皆様には益々ご健勝にてご活躍のことと存じま

す。本研究会では、海外子女教育・グローバル人材育成教育、ならびに国際理解教育等の研究活動

を行っています。平素より本会の活動にご理解・ご協力いただき、ありがとうございます。

 さて、令和４年６月に「在外教育施設における教育の振興に関する法律」が公布・施行され、そ

の目的として、「次代の社会を担い、国際社会で活躍することができる豊かな人間性を備えた創造

的な人材の育成、国際相互理解の増進に寄与する」ことが明記されました。在外教育施設への派遣

教員には、帰国後の効果として、｢多文化・多言語の指導力｣｢カリキュラムマネジメント能力｣｢学校

の管理・運営能力｣等の向上が現われているという調査結果が文部科学省から出されています。

今年度から、在外教育施設より帰国した教員の授業公開を下記の通り開催いたします。本公開授

業・授業カンファレンスを通して、派遣を希望する教員や国際理解教育等を実践する皆様のご意見・

ご感想をいただき、多くの皆様の研修の機会となれば幸いです。

なお、当会は令和６年度東京都教育委員会認可の研究推進団体です。勤務の態様（出張・職免）

については、在籍校の管理職に相談・確認の上、ご参会ください。

記

１． 日 時：令和６年１１月２８日（木）午後２時２５分～４時３０分

２． 場 所：小平市立小平第五小学校 西武新宿線   花小金井駅北口徒歩５分

    （東京都小平市花小金井６－２４－１  ℡０４２－４６１－９３００）

３． 出 欠：希望の方は１１月２２日(金)までに GoogleForms にてご入力ください。

☆電話、ＦＡＸでの問い合わせはご遠慮ください。

【連絡先】事務局 町田市立鶴川第三小学校 主幹教諭 野上 光一 E - m a i l ： t o k a i k e n j i m u k y o k u @ g m a i l . c o m

☆お知らせした内容の変更等、都海研の最新情報については都海研ホームページをご覧くだ

さい。http://www.zenkaiken.jp/tokyo/index.html

４． 内 容(予定)

（１） 公開授業（４年３組） ２：２５～３：１０

授 業 者  小平市立小平第五小学校 主幹教諭 堀 裕樹

（２） 授業カンファレンス  ３：２０～４：３０

指導講評  東京学芸大学教育学部 教授 川﨑 誠司 先生

https://forms.gle/om3nFGXQCwPMLGPK9
https://forms.gle/kbiaKCTPkrRQMBR48
mailto:tokaikenjimukyoku@gmail.com
http://www.zenkaiken.jp/tokyo/index.html